[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Escola de Ensino Básico Doutor Thomaz Pompeu de Souza   Brasil.

EMENTA:   Aprova o regimento da Escola de Ensino Básico Doutor Thomaz Pompeu de Souza Brasil, nesta Capital.

RELATOR(A):  Luiza de Teodoro Soares

SPU Nº  01015346-2

PARECER Nº  0581/2001
APROVADO EM: 05.11.2001

I - RELATÓRIO

A Diretora da Escola de Ensino Básico Dr. Thomaz Pompeu de Souza Brasil,  localizada à Av. Francisco Sá, Nº 6623, Barra do Ceará, nesta Capital, solicita deste Conselho, aprovação do novo Regimento.

II – VOTO DA RELATORA

A uniformização dos Regimentos Escolares impossibilita, a que os lê, a percepção dos propósitos específicos da Escola. Neste caso, como em tantos outros, a face da escola requerente permanece oculta. Que espécie de cidadãos esta escola pretende oferecer ao País? Que espécie de pessoas seus educadores desejam oferecer ao mundo? Quando os docentes, alunos e comunidade se tornarão capazes de definir, em cada agrupamento escolar, uma filosofia de ação pedagógica?

              Está aprovado o novo Regimento da Escola de Ensino Básico Doutor Thomaz Pompeu de Souza Brasil.

Cont. / Parecer Nº 0581/2001

  III – CONCLUSÃO DA CÂMARA

       Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 05 de novembro de 2001.

Luiza de Teodoro Soares
PARECER        Nº   0581 / 2001

Relatora
SPU                  Nº  01015346-2

APROVADO EM:     05.11.2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              _________________________

Presidente da Câmara em exercício                             Marcondes Rosa de Sousa

             Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2